
       

Comune di San Zenone degli Ezzelini 
Provincia di Treviso 

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CENTRO 

POLIVALENTE "LA ROGGIA" CON L'ASSOCIAZIONE "IL CICL AMINO".  
 
 

Questo giorno  ventiquattro del mese di luglio  duemilatredici alle ore 21:00 nella residenza comunale 
con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 

    
MAZZARO LUIGI P MARTINELLO KATIA P 
MAROSTICA SPERANZA P FERRONATO NATALINO A 
ZEN MARISA P SBRISSA SILVIA P 
PELLIZZARI LINO P MAZZAROLO GIUSEPPE P 
ALBERTON MICHELE P MARTINELLO GIANCARLO A 
BERTON ROBERTO P LATIFONDI LUCA P 
PELLIZZARI NATALINO P COLBERTALDO GABRIELE P 
DE DOMENEGHI CARLO P REBELLATO PIERINO P 
CAMAZZOLA MAURO P   
    

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Signora CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig. MAZZARO LUIGI nella sua veste di SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto suindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 
 
 

COPIA 
  
 
Prot. _________ 



Atto di Consiglio Comunale n. 34 del 24-07-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

 
I tre punti all’ordine del giorno riguardanti il Centro Polivalente “La Roggia” sono trattati congiuntamente. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 UDITI gli interventi riportati nel verbale n. 32 in data odierna; 
 
 VISTA la Legge Regionale n. 40 del 1993 “Norme per il riconoscimento e la promozione delle 
organizzazioni di volontariato”, che disciplina caratteristiche e contenuti delle Convenzioni tra Enti pubblici 
e Associazioni iscritte al Registro del Volontariato; 
 
 CONSTATATO che da tempo l’Amministrazione comunale sta collaborando, in concerto con le 
diverse Associazioni di Volontariato locale, per promuovere al meglio l’apertura del Centro Polivalente “La 
Roggia”, luogo che sarà un contenitore di servizi ricreativi e di svariate attività per molte persone, famiglie, 
giovani e meno giovani; 
 
 CONSIDERATO che, in seno ai vari Gruppi di Volontariato, si è costituita la neo Associazione di 
Promozione Sociale “Il Ciclamino”, che si propone di collaborare attivamente, grazie ai suoi volontari, per lo 
sviluppo di propositive progettualità che vedono come destinatari privilegiati principalmente gli anziani del 
nostro Comune, partecipanti al Centro Polivalente “La Roggia”; 
 
 DATO ATTO che per il Comune di San Zenone degli Ezzelini risulta impossibile, al momento, 
quantificare i possibili fruitori del Centro ed accertare un’ipotesi economica di gestione coordinata, in 
considerazione del fatto che nel nostro Comune non esistono altri luoghi di aggregazione simili al nuovo 
Centro in fase di apertura; 
 
 RITENUTO opportuno affidare, in via sperimentale, la gestione in convenzione all’Associazione “Il 
Ciclamino” per anni uno, per garantire, attraverso il volontariato locale, attività di promozione sociale, ludica 
e ricreativa; 
 
 PRESO ATTO che all’interno del Centro sarà presente una figura di “Coordinatore”, assunto dal 
Comune, che avrà il compito di accogliere gli utenti ed organizzare, con i volontari dell’Associazione “Il 
Ciclamino”, le varie attività settimanali proposte; 
 

VISTO l’art. 6 dello Statuto che pone tra gli obiettivi fondamentali dell’ente la tutela e il sostegno al 
volontariato, all’associazionismo e agli istituti di cooperazione economica a base associativa; 
 

CONSIDERATO che l’Associazione “Il Ciclamino”, espressione dell’associazionismo locale, si 
propone di svolgere attività di sostegno delle fasce deboli di cittadini e promozione sociale nel territorio, e 
tali obiettivi risultano coerenti con le finalità statutarie del Comune e con i programmi di sviluppo e crescita 
in ambito di servizi sociali; 
 

RITENUTO che il ricorso a forme di collaborazione con il volontariato, nell’esclusivo interesse 
della collettività, rispondano, oltre che ai principi e agli obiettivi enunciati nello Statuto Comunale, anche al 
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione; 
 

VISTO l’art. 4, comma 6, del D.L. n. 95/2012 che prevede che gli enti di diritto privato, di cui agli 
articoli da 13 a 42 del Codice Civile, i quali forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a 
titolo gratuito, non possano ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche, ma tuttavia che tale divieto 
non si applica alle associazioni di promozione sociale quale è l’AUSER a cui “Il Ciclamino” è associata; 
 

DATO ATTO che l’Associazione “Il Ciclamino” si impegna a svolgere un’attività a beneficio della 
cittadinanza mediante l’erogazione di servizi sociali che pertanto è meritevole di tutela e di valorizzazione; 
 



Atto di Consiglio Comunale n. 34 del 24-07-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

CONSIDERATO che il Comune partecipa finanziando l’iniziativa per un importo complessivo da 
determinarsi in sede di rendicontazione delle spese sostenute e che tale contribuzione è da ritenersi esclusa 
dal divieto di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. n. 95/2012 (convertito in Legge n. 135/2012) in quanto trattasi 
di contribuzione per il finanziamento di un’attività rientrante nei compiti istituzionali dell’Ente ma realizzata 
da un soggetto esterno ai sensi del principio di sussidiarietà, rappresentando pertanto una modalità alternativa 
di erogazione di un servizio pubblico in favore dei cittadini; 
 

PRECISATO che il contributo da concedere all’Associazione a titolo di rimborso spese sarà 
contenuto nel budget che verrà assegnato al Responsabile del Servizio nei limiti di quanto stanziato a 
bilancio; 
 

VISTA l’allegata Convenzione, contenente i termini della collaborazione con il Comune di San 
Zenone degli Ezzelini; 
 

RITENUTO di procedere ad approvare ed a sottoscrivere la convenzione con l’Associazione “Il 
Ciclamino”, per le motivazioni sopra citate; 
 

RICHIAMATO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

ACQUISITI gli allegati pareri del Responsabile del Servizio Sociale, in ordine alla regolarità 
tecnica, e del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, resi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

CON voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Mazzarolo - Latifondi - Rebellato), espressi in 
forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)- Di approvare la convenzione con l’Associazione “Il Ciclamino”, il cui schema è allegato alla presente 

deliberazione (Allegato SUB/A), volta a garantire attraverso il volontariato locale, attività di 
promozione sociale coerenti con i principi ispiratori dell’attività dell’Ente, ai sensi della L.R. n. 40/1993 
“Norme per il riconoscimento e la promozione delle organizzazioni di volontariato” e dello Statuto 
comunale. 

 
2)- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Sociale ad intervenire nella stipula della predetta 

convenzione. 
 
3)- Di dare atto che la convenzione decorre, in via sperimentale, dalla data della stipula, con validità annuale, 

rinnovabile a cura della Giunta Comunale previa verifica dell’attività svolta sotto il profilo 
dell’efficacia, congruità, economicità e convenienza economica. 

 
4)- Con successiva apposita votazione, che consegue il seguente risultato: favorevoli n. 12, contrari n. 0, 

astenuti n. 3 (Mazzarolo - Latifondi - Rebellato), espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e 
votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

* * * * * 
 
 



Atto di Consiglio Comunale n. 34 del 24-07-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
F.to MAZZARO LUIGI  F.to CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

N. ………… REG. PUBBL.                                   
PUBBLICAZIONE 

(1° comma, art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi da oggi all’Albo Pretorio. 
 
San Zenone, li 05-08-13 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to GIACOMELLI ANTONELLA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ DELIBERAZIONE 
(3° comma, art. 134, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA il __________________ 
 
San Zenone, li 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to 
 
 
Copia conforme all’originale per Uso Amministrativo. 
 
San Zenone, li 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

GIACOMELLI ANTONELLA 
 


